**C**elutum. hic  
vult dicere q. ss  
diaconus suicidio ve-  
luti laicus quatuor  
ad hoc se. q. sicut  
causa laici ab epo-  
vno audiiri potest sic  
ca subdiaconi ut  
xv. q. viij. felix. se-  
cundus est diacone.  
Quidam etiam s. re-  
ferunt ad qualita-  
tē testimoniū ut sicut  
bigami admittunt  
et laici sic et ss  
diaconū q. p. ex  
dispensacione fieri  
subdiaconi ut x-  
xij. di. lector.  
Hoc etiam non homi-  
cida admittitur  
contra sacerdotem  
cū fecū dispensari  
potest a papa.

**P**resbiter. bo-  
ne opiniois  
sum. h. secus si fu-  
specie fuit ut. s. e.  
illi. sed hoc non pla-  
cat. mores q. cle-  
ri p. coram epo-  
torum a laico nec  
credo tenere qd  
dicitur hic.

**L**eges. circa  
laicos infames.  
**C**ui suo. id ē  
aperte suu honore  
**D**icitur. q. li-  
ter impator  
statuit h. aliquid  
de rebus ecclesiasticis  
et. id. xvi.  
di. h. quidē. nisi  
hoc fecerit aplice  
autē ut. xvij.  
di. ecclie. et. c. vie-  
tor. h. instruit in  
dicē ecclasticum  
quid facē debet  
sic. j. et. elatori.

**I** Legitimis penis. qd fuit. ff. de fals. l. i. s. vi. vbi dicitur q. p. criminis fal-  
si si est liber deportatur et oia eius bona publicatur. si est servus patrum  
ultimo supplicium. vel intellige de penis canonici. put dicitur. l. i. s. epis.  
vel dic cū iudex ex suo officio punit testem suum arbitriu suum punit cū  
ut. C. de testi. nullum. secus si directe accusatur testis. vt. l. i. s. epis.  
scopus. et. ff. de fals. l. i. s. vlti.

**E** Diphanius.  
De eodem as-  
git. ex de testib.  
quoniam.

**L**ibris. h. q. libri  
is fecerit cū non  
sit admittenda ac-  
cusatio per libras ut  
iij. q. viij. prescri-  
pta. et. iij. q. ix. ab-  
sente. sed hic non  
plene examinavit  
causam.

**A** Accusatiū. in  
famatum.

**D** Discutientes.  
de plano non in  
forma iudicij. ex  
de accusa. olim.  
**A** Absoluimus.  
ab obfuscacione iu-  
dicij unde postea  
admittitur accusa-  
tio.

nō mis̄ est qd obiecit dū pbare nō  
sufficit si corporali infamie quemad-  
modum laicus ex iuris similitudine  
subiugatur. Qd enim esset diaconi  
dū amittere hoc fuit subdiacono fa-  
mē plenitudine caruisse. codice li-  
bro pmo titulo de epis et clericis.

**I**mpator theodosius.  
Resbri cītra iniuriam questio-  
nū testimoniu dicāt ita cū ut falsa  
nō simulēt. Ceteri vero clerici q. eo  
rūcē gradū vel ordīnē sequuntur. si  
ad testimoniu dicēdū petiti fuerint  
put leges voluerint audiatur. sal-  
ua tamē fit litigatoriū falsi acto. si  
forte p. s. b. qui suo nomine superioris  
loci testimoniu dicere otrā aliquā  
corpalem iniuriā sūt pcepti h. ipso  
q. nichil metuent vera supposserint.  
multomagis etēm pena sūt digni  
quibz cū plurimū honoris p. iustiōz  
nā delatū est. si occulto inueniuntur  
in criminis. Eadē ostiūco i co-  
dice libro pmo i collacōne nona.

**R**esbri diaconi si falsum testi-  
monium dixerit siquidē in re  
pecunaria a diuino misterio dum-  
taxat p tres ānos sepati monaste-  
rio tradātur. Si in cīmiali cīcat  
honore nudati legitimis penis sibi  
antur. Ceteri clerici fine delatu cāe  
legitime coherceātur. Ideo janu-  
ario epo. **A**d facte omūonis mi-  
sterrū nō accedāt qui criminē illas.

**E** Diphanius p. s. b. tū nō pbāc  
tez. quorūdā sacerdotū libris  
criminaliter accusatū cuius nos cām  
vt valuim⁹ discutientes. nīcē in eo  
objecitorū cīmīlē repītētes vt ad los  
cū suū reuerteret absolūmus. Cri-  
mis ergo huius auctorem te volu-  
mus pscrutari. et nisi is qui eādem  
transmisit epistolā patus fuerit hoc  
qd obiecet canonici atq. distric-  
tissimis pbacōibz edocē nullatenus  
ad sancte omūonis ministeriū ac-  
cedat. Item ex decreto adriani  
pape. **N**ua pena fieriēd⁹ Elatori

**E**latori autē lingua capuletur  
dā suīto caput apūtēt. De-  
latores autē sunt qui ex sua iniuria  
pdūt alios. Ex ocilio elibano.

**E**latori si qui extiterit fide-

**P**aratus. sed  
nonne potuit ac-  
cusato: penitere  
et dicere se erat  
se vt. s. e. q. i. qui  
dā. et ante litis o-  
testationē p. t. dī  
stere accusato: ut  
ex de accusa. l. i.  
h. sed illud est spe-  
ciale i accusatore  
epi vel cū orta est  
infamia ut. dixi.  
s. iii. q. v. quis-  
quis.

**E**latori. lm-  
guia. h. q. lib.  
papa dat iura de  
pena sangnis dē  
illud. xij. q. viij.  
h. s. a. quibz. sed  
h. docet quid facē  
debeat iudex se-  
cularis. sic. xxvij.  
q. i. si quis rapue-  
rit. Johannes.

**Q**uod autem in simonia quibus audeat accusas de laicum. **N**on est. si etiam meretrix. lxxix. di. si quis propositus est et ex te simo. tanta. sed iteo et secus si accusatus sit clericus et bone fame ut. iij. q. i. in primis. in si. immo eadem est distinctio in laico an prius fuerit bone fame an non ut. ff. ad. l. i. u. maie. famosi. licet autem in exceptis criminibus admittantur criminosi.

non tam sine tormento ut. iiiij. q. iij. si ea. si ergo clericus est bone fame in nullo crimen spectus audeatur contra ipsum ut ex testi veniens. si male quilibet admittitur ad accusandum et testificandum ut ex te simo. p. tuas quodam tamen dicunt quod ibi viles admittantur ad accusationes non tamen ad testimonium. quod tota vis negotiorum pendat in testimonio sed non in accusatione. vel dic ut dixi. iij. q. i. in primis. in fine.

**S**i sanctos. p. scipie. ab apostolo ut. xxv. vi. pm. si est tale crimen quod est accusatio et damnatione dignissimum. lxxxi. di. aplius.

**O**mnes leges. sed et alios dicimus infames sunt canonales qui non sunt infames sunt leges ut bygamos et corpore viciatos sic nec omnes dicimus infames sunt canonales qui sunt leges sunt infames ut mulier quod nubis in fratrebus luctus. io. sed certe bygami et corpore vici aei non sunt infames et si sint irregulares cum non delinqunt barbare dicunt autem quod infama que irrogatur per simiam vel quod ostendit ipso facto vel si aliquis deprehendetur in adulterio vel cum aliquis otraxit bimis nuptias de qua agitur. ff. d. b. qui non infamia quid ergo hec infama sed non purgatur per quantamcumque puritas ut. iij. q. iij. s. hinc colligitur nisi restitutus sit ab illo quod per restituere ut a principe vel senatu ut. iij. q. iij. s. non andib. iij. in fine. ff. de postul. i. i. s. de qua alia est infama facta de quod agitur. s. e. fuit plurimi. et tamen melius de infamia quod inducit purgacionem et illa aboleat purgatione purgata ut. xv. de crimen est etiam quedam infama canonica que irrogatur ex quolibet mortali peccato ut. s. et. xxxii. q. v. preceptum. in fine. et tamen aboleatur per penitentias ut. s. e. illi quod tamen talis ut dicunt quidam non sunt

fuerit fidelium prescriptus vel interfetus. placuit non non in fine accipere communionem. si leuior causa fuerit intra quinquennium accipere communionem non poterit. Si cathecumenus fuerit post quinquennium admittatur ad baptismum. **I**tez ex viij. finodo.

**Qui innocentem falso crimen macula veritatem sacerdotis arbitrio punia diurna**

**S**i quis falsus dixerit se purgatus vel personaz innocentis falso crimen maculaverit. iuxta sacerdotis arbitrii diurna penitentia expurgatur. **I**tez ex concilio agathensi.

**A** communione cohercetur secularis vel laicus qui ecclesiam vel clericum per calumniam fatigauerit.

**S**i quis secularium per calumniam ecclesiaz vel clericum fatigatus sumiserit et quietus fuerit. ab ecclesiis liminibus et catholicoz communione non dignae penituerit cohercetur.

### Incipit causa sexta

**V**o fonicatores et infamia notati quedam religiosum per simiam de simonia accusare nituntur. **R**e alterius punitie aerepi iudicium experit. Tamen in probacione deficere accusator. re cogit ad sue innocentie assertione. **I**hic pm querit an crimen irrestiti vel infamia notati et huiusmodi ad accusacionem sunt admittendi. **S**ed si episcopus in eos accusa-

tuere ut a principe vel senatu ut. iij. q. iij. s. non andib. iij. in fine. ff. de postul. i. i. s. de qua alia est infama facta de quod agitur. s. e. fuit plurimi. et tamen melius de infamia quod inducit purgacionem et illa aboleat purgatione purgata ut. xv. de crimen est etiam quedam infama canonica que irrogatur ex quolibet mortali peccato ut. s. et. xxxii. q. v. preceptum. in fine. et tamen aboleatur per penitentias ut. s. e. illi quod tamen talis ut dicunt quidam non sunt

admittere ad accusacionem vel promotores quod non sufficit quod modo non sit infamis sed nunquam fuerit infamis. s. e. quod crimen. Item infamia strada ex sua excoicationis tollitur per absolutionem. ut. iiiij. q. i. c. i. sicut finito tempore relegationis tollitur infamia outa ex sua. ff. ad municipales ordines. **A** minoribus honestate morum id est criminosis ne sit contumeliam. q. v. presumunt. et. c. lator

**F**ilius q. fm q. dam prima ps loquitur de criminibus non excusatibus sed de excusatibus. fm alias loquuntur pm ps de occultis sed de manifestis criminibus. **N**isi est. ar. tolli infamiam per factores ecclesie ut. xxij. q. v. pceptum. xxv. q. vi. si duo. ar. xx. iij. q. v. iij. oslangneorum. z. c. h. q. r. j. e. q. cu. q. r. xxij. q. v. parvuli. die q. canonica infamia tollitur per pm. sed non manifesto ut ex de reponitur. c. vlti. **C**opellendi. ar. existet in mortali peccato cogendum ad pm. xxij. q. i. pdicandi. xxij. q. iij. taz. sanctos. ar. xx. iij. q. i. m. sti. **C**u. bmo. se. excoicatis.

**O**mnes. an satisfactione. vol. iuramentum. ex de sent. ex. per tuas. **B**eat. cu. dixit quod sine peccato est. vt. iij. q. vii. q. sine. **R**ogabatur. pdicebat. sic. xi. q. iij. rogo. **C**u. pm. minimo. sic. otium. qm. et si boni simus.

**C**est a talibus. scilicet illi qui sunt parati sunt reprehendentes. quibus ait. xi. q. iij. scilicet. s. alioz. et pleniores attententes sunt tamen maiores non sunt in deo reprehendentes qui credunt os malos. ut. xi. q. iij. non sunt. xi. q. i. nolo.

**A**b humano. quod tamen humana et non divina queruntur. viij. q. i. sunt in ecclesia. **Q**ui crimen. si vis dicere quod peccauit per baptismum poterit promoueri si egerit pm. tunc dicas illi a pollari sed criminis quod per sententiam suam est vel de enormibus criminibus intelligas que irrogant infamiam ipso iure. vel de illo intellige quod pendente accusatione qui ipse fuit accusatus noluit accusare alium quod non licet. iij. q. vlti. neganda. basi. autem facit vim in se ipso. criminofus. scilicet plenus vicinus licet ille qui

**Si** crimen. si vis dicere quod peccauit per baptismum poterit promoueri si egerit pm. tunc dicas illi a pollari sed criminis quod per sententiam suam est vel de enormibus criminibus intelligas que irrogant infamiam ipso iure. vel de illo intellige quod pendente accusatione qui ipse fuit accusatus noluit accusare alium quod non licet. iij. q. vlti. neganda. basi. autem facit vim in se ipso. criminofus. scilicet plenus vicinus licet ille qui